
DIRECTORIO  

CENTRO IBEROAMERICANO DE REFERENCIA PARA EL  

DESARROLLO DE LA INVESTIGACIÓN ÉTICA EN SALUD (CIRDIES). 

No. Grado 
académico  

 Nombre  Institución  Correo electrónico  Teléfono  Logotipo 

1 Lda. Carolina 
Richter 

BIOLAB crichterpenados@biolab.com.gt     

2 Lda. Ana Lucía 
Mazariagos 

UMG I2QB3 amazariegos@umg.edu.gt    
  

3 Lda. María 
Mercedes 
Juárez de 
Flores 

INVEGEM mmjuarez@invegem.org   

 

4 Lda. Rebeca 
Méndez 

UMG I2QB3 rmendez@umg.edu.gt    
  

5 Dra. Claudia 
Carranza 

INVEGEM ccarranza@invegem.org   

 

6 Lda. Ingrid 
Tabarini 

HERRERA LLERANDI ingrid.tabarini@herrerallerandi.c
om 

  

 

7 Lda. Helen 
Cohen de 
Monterros
o Asignó a 
María 
Eugenia 

TRIAL hcm@trialresearch.org   

 

mailto:crichterpenados@biolab.com.gt
mailto:amazariegos@umg.edu.gt
mailto:mmjuarez@invegem.org
mailto:rmendez@umg.edu.gt
mailto:ccarranza@invegem.org
mailto:ingrid.tabarini@herrerallerandi.com
mailto:ingrid.tabarini@herrerallerandi.com
mailto:hcm@trialresearch.org


8 Lda. María 
Eugenia 
Salguero 
(Sheny) 531 
FZN 

TRIAL SA services@trialresearch.org 23857612 al 
15  

 

9 Lda. Nora Reyna 
Díaz 
Alvarado 

FARMALAT nrdiaz7@hotmail.com      

10 Lic. Arquímede
s Díaz 

FARMALAT arquimidesjm@gmail.com   40404168   

11 Lda. Claudia 
Maite 
Bonilla 

NOVARTIS claudia_maite.bonilla@novartis.c
om 

53064475 
24228400 ext 
8488  

  

12 Lda. Diana 
García 

QUINTILES DGarcia@gt.imshealth.com Pendiente   

13 Lda. Ingrid 
Martínez 
Cosillo/Dr 
José María 
del Valle 

  ingrid.mrt@gmail.com    
 

14 Dra. Evelyn 
Quattrini  

AGIM equattrini1@hotmail.com 52010227    

15 Dr. José María 
del Valle 

ZUGUEME jomadva@gmail.com     

16  Lda. Marioli 
Castillo 

GLOBAL MEDICAL 
LOGISTICS 

marioli.castillo@gmedical.net 22 61 74 00 
30671585  

  

mailto:services@trialresearch.org
mailto:nrdiaz7@hotmail.com
mailto:arquimidesjm@gmail.com
mailto:claudia_maite.bonilla@novartis.com
mailto:claudia_maite.bonilla@novartis.com
mailto:DGarcia@gt.imshealth.com
mailto:ingrid.mrt@gmail.com
mailto:equattrini1@hotmail.com
mailto:jomadva@gmail.com
mailto:marioli.castillo@gmedical.net


17 Dr. Dr. Leon 
Arango, Dr. 
Hugo Avila 

CIDAL larango@cidal.net 
havila@cidal.net 

2375-8300  
57082206 

 

18 Lda. Nora 
Muñoz 
Guevara 
Angélica 
Sierra 

CLINICAL RESEARCH 
CENTER (CRC) 

nora.munoz@crc.com.gt 

angelica.sierra@crc.com.gt  

2313-9911  

 

19 Dra. Raquel 
Cifuentes  

Facultad de Ciencias 
Médicas de USAC 

rcdf121@gmail.com 24851926 

 

20 Lda. Ana Fabián UPENN/UFM colaboracionguatepen@gmail.co
m 

5923-2724    

21 Dr. Sergio 
Martínez 
Sieckavizza 

UFM snmartinez@ufm.edu 2413-
3235  421549
13  

  

22 Lda. Martha 
Balsells de 
Sechel 

LAB. TÉCNICAS 
BIOLÓGICAS S.A.  

titabalsells@yahoo.com 2376 
8300  Cel.( 
502) 
53089678  

 

23 Lda. Byron 
Santos 

LAB. TÉCNICAS 
BIOLÓGICAS S.A 

byron.santos@biotec.com.gt  

2376-8345   

24 Lda. Raquel 
Azucena 
Pérez 
Obregon 

ESCUELA DE QUÍMICA 
FARMACÉUTICA - USAC 

raquelobregon17@gmail.com 
  

  

 

mailto:larango@cidal.net
mailto:havila@cidal.net
mailto:nora.munoz@crc.com.gt
mailto:angelica.sierra@crc.com.gt
mailto:rcdf121@gmail.com
mailto:colaboracionguatepen@gmail.com
mailto:colaboracionguatepen@gmail.com
mailto:snmartinez@ufm.edu
mailto:titabalsells@yahoo.com
mailto:byron.santos@biotec.com.gt
mailto:raquelobregon17@gmail.com


25 Lda. Lorena 
Cerna 

CENTRO GUATEMALTECO 
DE INFORMACIÓN DE 
MEDICAMENTOS 

locerna@gmail.com   

 

26 Lda. Ericka 
García 

NEOETHICALS laboratorio@neoethicals.com 24795375 / 
24988181 

 

27 Lda. Patricia 
Zaid 

BIOTEC p_zaid@yahoo.com 5201 5914 
5216 8673  

28 Lda. Gabriela 
Anaite 
Raxcacó 
Rodas 

UMG I2QB3 graxcaco@umg.edu.gt   
 

29 Bsc Irving 
López de 
León 

ipgenetics irvinglopez@ipgenetics.org   5637 2051/ 
+507 2301969 

 

   Asociación de 
Investigación Clínica de 
Guatemala 

aicguate@gmail.com   

30  Dra. Elien 
Flores 

 

Quality Head 

Trial, S.A.  
2ª. Calle 25-19 zona 15 
Vista Hermosa I  
Edificio Multimedica 9º 
nivel Oficina 902  
Ciudad de Guatemala, 
Guatemala  
 

Elien.flores@trialresearch.org 
 

Telèfono: 
(502) 2385-
7612 al 15 
 

Trial, S.A.  

 

mailto:locerna@gmail.com
mailto:laboratorio@neoethicals.com
mailto:graxcaco@umg.edu.gt
mailto:Elien.flores@trialresearch.or


 Lda. Maria 
Ángeles 
Chesa 

 machesap@unis.edu.gt  

  

Universidad del Istmo de Guatemala -UNIS- 

31  Lily 

Iracema 

Gordillo 

Alas 

(MSc.) 

Coordinadora  
Unidad de Ensayos 
Clínicos 
 

unidadensayosclinicos.gt

@gmail.com  / 

farmacovigilancia.gordillo

@gmail.com  

 

Av. Bolívar 28-
07 zona 8, 
Edificio 
DRCVS, 
Guatemala, 
C.A.  
 

 
 

 

32 Ing. Zsolt 
Gerendas 

AGEXPORT Zsolt.gerendas@agexport.org.gt  

 

33 M.Sc. Renata 
Mendizabal 
de Cabrera 

CES-UVG rmendizabal@ces.uvg.edu.gt Renata 
Mendizabal 
de Cabrera 

 

34 Dra Brooke 
Ramay 

DEPARTAMENTO DE 
QUÍMICA FARMACÉUTICA 
UVG 

bramay@uvg.edu.gt   

 

35 Dr Elfego 
Rolando 
López 

UVG erolando@uvg.edu.gt 23640336 
ext21382 
23071500 

 

 

mailto:machesap@unis.edu.gt
mailto:unidadensayosclinicos.gt@gmail.com%20%20/
mailto:unidadensayosclinicos.gt@gmail.com%20%20/
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